
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 24/06/2019 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

 
Oggetto: Fornitura Condizionatori Portatili per la sede di Teramo dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo. SMARTCIG Z9428F17F8. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata 
approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai 
sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del 
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone 
la proroga al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
VISTE: 

- la D.G.R. n. 326 del 18/05/2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare 
la struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

- la D.G.R. n. 1053 del 31/12/2018 con la quale, a far data dal 01.01.2019, è stato conferito 
al Direttore Generale regionale, dott. Vincenzo Rivera, la reggenza dell’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, supportato e 
affiancato dai dirigenti regionali ing. Giancarlo Misantoni e dott. Antonio Iovino; 

 
VISTO altresì il Decreto n. 01 del 17/01/2019 del Vice Commissario per la Ricostruzione - 
Presidente Vicario della Regione Abruzzo con il quale si è provveduto: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

- ad affidare, nel rispetto della declaratoria delle attività assegnate alle Aree ed Uffici 
dell’USR Abruzzo con Determinazione direttoriale n. 58 del 01.08.2018, le seguenti 
attività e competenze: 
• al Dott. Vincenzo Rivera il Coordinamento dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

(USR Abruzzo); 
• all’Ing. Giancarlo Misantoni le attività di competenza dell’Area Ricostruzione 

Pubblica e dell’Area Ricostruzione Privata; 
• al Dott. Antonio Iovino le attività afferenti la gestione amministrativa-economica-

finanziaria; 
- a stabilire che i dirigenti medesimi sono autorizzati a porre in essere tutte le procedure 

idonee a garantire il buon andamento, l’economicità e la speditezza dell’azione 
amministrativa con ampio potere di firma; 

 
DATO ATTO CHE  

− l’USR Abruzzo ha avuto a disposizione, dalla Regione Abruzzo, 14 stanze in Via Cerulli 
Irelli 15/17 a Teramo che non sono dotati di alcun sistema di raffrescamento dell’aria;  

− il D.Lgs. n. 81/2008 prescrive che “La temperatura nei locali di lavoro deve essere 
adeguata all’organismo umano durante il tempo di lavoro, tenuto conto dei metodi di 
lavoro applicati e degli sforzi fisici imposti ai lavoratori. Nel giudizio sulla temperatura 
adeguata per i lavoratori si deve tener conto della influenza che possono esercitare 
sopra di essa il grado di umidità ed il movimento dell’aria concomitanti”. 

− le elevate temperature delle ultime settimane (costantemente superiori ai 30°C) e 
l’elevata umidità, non garantiscono un microclima accettabile negli uffici dell’USR 
senza un adeguato raffrescamento; 

 
CONSIDERATA la necessità, per le motivazioni sopraccitate, di acquistare 14 condizionatori 
portatili ed individuando il CLIMATIZZATORE / CONDIZIONATORE PORTATILE 12000 BTU 
CON POMPA DI CALORE DAITSU 3NDA0088 in quanto le caratteristiche tecniche sono 
rispondenti alle necessità; 

 
RIPORTATO CHE 

- La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le disposizioni 
di cui al Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 
agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede in particolare: 
• L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006); 

• L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 
DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 1.000,00 e sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

Legge n. 94/2012, e dall’art. 1, comma 502, Legge 208/2015, Legge di Stabilità per 
l’anno 2016); 

- Le disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il 
D.Lgs. n. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, all’art. 
37, comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, 
anche telematici, già previsti dalla previgente normativa; 

 
VERIFICATO che non sussiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in 
oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it;   

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione 
delle forniture;   

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) 
consente di procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa;   

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 
50/2016 consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi 
di CONSIP S.p.A.;   

CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle 
procedure di acquisto;   

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare una ricerca sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di 14 CLIMATIZZATORI / CONDIZIONATORI 
PORTATILI 12000 BTU CON POMPA DI CALORE DAITSU 3NDA0088 e il prezzo più basso è 
risultato essere quello della ditta MR SERVICE SRL di Roma, Partita IVA:12479491008, che offre 
il materiale richiesto al prezzo totale di € 4.417,00 iva esclusa che si ritiene congruo; 
 
CONSTATATO che la spesa complessiva ammonta ad € 5.388,74 Iva inclusa a cui si dovrà far 
fronte con i fondi accreditati sulla contabilità speciale n. 6051/401, nell’ambito della voce 
“Spese di funzionamento”, che ha la necessaria capacità;  
 
DATO ATTO che si è provveduto a generare l’ordine diretto di acquisto n. 5012576 sulla 
piattaforma MEPA per il quale è stato acquisito il codice SMARTCIG Z9428F17F8; 
 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

tutto ciò premesso 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare alla ditta MR SERVICE SRL di Roma, Partita IVA:12479491008, la fornitura di 14 
CLIMATIZZATORI / CONDIZIONATORI PORTATILI 12000 BTU CON POMPA DI CALORE 
DAITSU 3NDA0088 presso gli uffici di Teramo, sottoscrivendo l’ordine diretto di acquisto n. 
5012576 del Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione; 

2. Di autorizzare che l’importo di €. 4.417,00 più IVA al 22% per un totale di € 5.388,74 venga 
imputato sui fondi della contabilità speciale 6051; 

3. Di provvedere con successivo atto, a ricevimento della fattura e a seguito dell’esito positivo 
della fornitura dei condizionatori, alla liquidazione dell’importo di € 5.388,74 iva inclusa 
imputando la spesa sui fondi accreditati sulla contabilità speciale 6051/401 nell’ambito della 
voce “Spese di funzionamento”; 

4. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’USR Abruzzo. 

 
L’istruttore Amministrativo 

Contabile 
(Rag. Prog. Marcello Di Matteo) 

 

  

(Firmato) 

 

  

  Il Direttore dell’Ufficio 
Speciale 

(Dott. Vincenzo Rivera) 
 

  (firmato digitalmente) 
   

 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

